
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE – URBANISTICA

- FORESTAZIONE
Forestazione

DETERMINAZIONE N. 1357 DEL 12/07/2022

OGGETTO: Legge Regionale n° 11/96, delega della Regione Campania, alla Provincia di
Benevento, per l’esercizio delle funzioni in materia di Forestazione e bonifica
montana. Lavori di cui alle Delibere Presidenziali: 1) n. 06 del 20.01.2022, 2) n. 38 del
22.02.2022, 3) n. 37 del 22.02.2022, 4) n. 112 del 05.05.2022 e 5) n. 113 del 05.05.2022.
Nomina nuovo responsabile del procedimento (art. 31 d.lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii.).

IL DIRIGENTE AD INTERIM

VISTO il Decreto Presidenziale n. 01/2020 e successivi e, il n. 73 del 14/12/2021, con cui venivano attribuiti
all’ing. Angelo Carmine Giordano le funzioni e le responsabilità gestionali relative ai Settori Tecnici;
VISTA la determinazione del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica n. 1309 del 08.07.2022, che
attribuisce la posizione organizzativa del Servizio Forestazione al dirigente ing. Angelo Carmine Giordano fino
al 30.06.2023;
VISTA la determinazione del Settore Gestione Giuridica del Personale n. 310 del 18.02.2022, che attribuisce le
mansioni superiori corrispondenti alla “Cat. C”, profilo professionale di Istruttore Tecnico al dipendente del
Servizio Urbanistica, VAS, VIA, SCA, Forestazione sig. Orsillo Michele, per un periodo di mesi sei;
PREMESSO CHE:
 la Provincia di Benevento ai sensi della Legge Regionale n° 11/96 è stata delegata dalla Regione Campania

all’esercizio delle funzioni in materia di Forestazione e bonifica montana;
 per la gestione delle attività di cui alla summenzionata delega la Provincia di Benevento si avvale di operai

agricoli forestali a Tempo Indeterminato e Determinato (I.T.I, O.T.I. e O.T.D.);
CONSIDERATO CHE:
 l’Ente, con Delibera di Consiglio Provinciale n. 55 del 30.12.2020 ha prorogato ai sensi del comma 5, art. 7

del Regolamento regionale n°3/2017, il P.F.T. Piano Forestale Territoriale 2018-2020;
 con le Delibere presidenziali: 1) n. 06 del 20.01.2022, 2) n. 38 del 22.02.2022, 3) n. 37 del 22.02.2022, 4) n.

112 del 05.05.2022 e, infine, 5) n. 113 del 05.05.2022 si è provveduto ad approvare, attraverso i competenti
Uffici Forestazione per l’annualità 2022, rispettivamente, i relativi seguenti progetti: 1) “Lavori di
miglioramento delle funzioni biologiche, climatiche, di difesa paesistica e ricreativa del verde urbano”
Importo € 300.000,00 - CUP: PROV 0000026103, 2) “Opere di sistemazione dei sentieri naturalistici e
dell’antica viabilità rurale” - Importo €300.000,00, CUP: PROV0000027432, 3) “Opere di messa in
sicurezza dei boschi di contatto. Parchi urbani multifunzionali” – Importo € 200.000,00 – CUP:
PROV0000027430, 4) “Opere di messa in sicurezza dei boschi di contatto. Messa in sicurezza delle foreste
in prossimità dei centri abitati per la mitigazione degli incendi” - Importo € 94.897,58 - CUP: PROV
0000029042, 5) “Opere di messa in sicurezza delle fasce di rispetto stradale per la prevenzione dagli incendi
boschivi a carico della competente viabilità provinciale” - Importo € 300.000,00 - CUP: PROV 0000029041;



2

 con le determinazioni dirigenziali nn.: 1) 08 del 07.01.2022, 2) 328 del 22.02.2022, 3) 331 del 22.02.2022, 4)
899 del 06.05.2022 e, infine, 5) 900 del 06.05.2022, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e del punto 4
dei Requisiti di professionalità del RUP per appalti e concessioni lavori delle Linee Guida n. 3 dell’ANAC
(deliberazione n. 1096 del 26.10.2016), si individuava l’arch. Elisabetta Cuoco come il tecnico a cui affidare
e attribuire i compiti di RUP, rispettivamente, per i progetti di che trattasi;

ATTESO che tali interventi risultano inclusi nella Programmazione OO.PP. dell’Ente;
RILEVATA la necessità di sostituire il Rup, per i progetti di che trattasi, a suo tempo individuato nell’arch.
Elisabetta Cuoco, con apposite Determine nn.: 1) 08 del 07.01.2022, 2) 328 del 22.02.2022, 3) 331 del
22.02.2022, 4) 899 del 06.05.2022 e, infine, 5) 900 del 06.05.2022;
VISTA la nota della Giunta Regionale della Campania, prot. n. PG/2022/0307693 del 14.06.2022, con
all’oggetto:“DGR del 07.06.2022. PO FESR 2014-2020 Piano di forestazione 2022-2023. Comunicazione
riparto e richiesta di invio della programmazione”, con la quale si chiedeva a ciascun Ente delegato di
programmare unicamente due interventi: uno riferito all’annualità 2022 per un importo di € 1.209.000,00 e
l’altro riferito all’annualità 2023 per un importo di € 1.183.300,00;
ATTESO di dover provvedere, in merito ai dettami della nota regionale innanzi riportata, con la nomina di un
Rup che predisponga tutto quanto necessario alla redazione di un unico progetto esecutivo per l’annualità 2022,
per un importo di € 1.209.000,00, oltre la redazione di un unico progetto esecutivo per l’annualità 2023, per un
importo di € 1.183.300,00;
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,
DI NOMINARE, Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.), per la redazione
di un unico progetto esecutivo per l’annualità 2022, per un importo di € 1.209.000,00, oltre la redazione di un
unico progetto esecutivo per l’annualità 2023, per un importo di € 1.183.300,00, l’arch. Michele Orsillo;
DI NOMINARE, Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.), per gli interventi
di cui alle Delibere presidenziali: 1) 06 del 20.01.2022, 2) 38 del 28.02.2022, 3) 37 del 28.02.2022, 4) 112 del
05.05.2022 e, infine, 5) 113 del 05.05.2022 e relative ai seguenti progetti: 1) “Lavori di miglioramento delle
funzioni biologiche, climatiche, di difesa paesistica e ricreativa del verde urbano” Importo € 300.000,00 - CUP:
PROV 0000026103, 2) “Opere di sistemazione dei sentieri naturalistici e dell’antica viabilità rurale” - Importo
€300.000,00, CUP: PROV0000027432, 3) “Opere di messa in sicurezza dei boschi di contatto. Parchi urbani
multifunzionali” – Importo € 200.000,00 – CUP: PROV0000027430, 4) “Opere di messa in sicurezza dei
boschi di contatto. Messa in sicurezza delle foreste in prossimità dei centri abitati per la mitigazione degli
incendi” - Importo € 94.897,58 - CUP: PROV 0000029042, 5) “Opere di messa in sicurezza delle fasce di
rispetto stradale per la prevenzione dagli incendi boschivi a carico della competente viabilità provinciale” -
Importo € 300.000,00 - CUP: PROV 0000029041, l’arch. Michele Orsillo, in sostituzione dell’arch. Elisabetta
Cuoco, nelle more dell’annullamento degli stessi con la sostituzione dei progetti unici esecutivi richiesti dalla
Giunta Regionale della Campania;
DARE ATTO che la presente nomina non comporta spesa a carico dell’Ente;

DI TRASMETTERE al predetto dipendente il presente provvedimento;

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)



3

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


